



# ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Астраханской области

Принят Думой Астраханской области 30 мая 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Астраханской области от 8 июля 2005 г. № 38/2005-ОЗ «Об административных комиссиях и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности административных комиссий» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

б) часть 7 дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>) комиссии, образуемые в каждом муниципальном округе Астраханской области;»;

2) в части 2 статьи 4 слова «городских округах» заменить словами «городских округах, муниципальных округах».

### Статья 2

Внести в Закон Астраханской области от 5 июня 2006 г. № 24/2006-ОЗ «О выборах депутатов Думы Астраханской области» следующие изменения:

1) в части 6 статьи 44 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

2) в части 5 статьи 45 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа».

### Статья 3

Внести в Закон Астраханской области от 5 февраля 2007 г. № 4/2007-ОЗ «О местном референдуме в Астраханской области» следующие изменения:

1) в абзаце первом части 3 статьи 13 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

2) в части 1 статьи 15 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

3) в части 5 статьи 17 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

4) в части 2 статьи 46 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

5) в части 33 статьи 57 слова «муниципальном районе» заменить словами «муниципальном районе, муниципальном округе».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Астраханской области от 13 марта 2007 г. № 14/2007-ОЗ «О референдуме Астраханской области» следующие изменения:

1) в части 4 статьи 13 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

2) в части 5 статьи 14 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа».

#### **Статья 5**

Внести в Закон Астраханской области от 2 марта 2009 г. № 9/2009-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Астраханской области» следующие изменения:

1) в части 5 статьи 10 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

2) часть 3<sup>1</sup> статьи 12 изложить в следующей редакции:

«3<sup>1</sup>. При проведении выборов в представительный орган муниципального образования первого созыва схема избирательных округов, определяемая организующей выборы избирательной комиссией, утверждается органом, указанным в законе Астраханской области о преобразовании соответствующих муниципальных образований. Если указанный орган не утвердит в установленный срок схему избирательных округов, эта схема утверждается организующей выборы избирательной комиссией не позднее чем через пять дней со дня официального опубликования решения о назначении соответствующих выборов.»;

3) в части 6 статьи 13 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

4) в части 3 статьи 14 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

5) в части 11 статьи 37 слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

6) в пункте 2 части 6 статьи 38 слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

7) в пункте 2 части 14 статьи 41 слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

8) в пункте 5 части 1 статьи 44 слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

9) в статье 46:

а) в абзаце втором части 1 слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

б) в абзаце первом части 3 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

10) в части 6 статьи 47:

а) в пункте 1<sup>1</sup> слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

б) в пункте 5 слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

11) в пункте 9 части 6 статьи 49 слова «муниципальных районов и глав» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;

12) в абзаце первом части 2 статьи 67 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

13) в части 3 статьи 68 слова «муниципального района или» заменить словами «муниципального района, муниципального округа,».

## **Статья 6**

Внести в Закон Астраханской области от 3 июля 2009 г. № 49/2009-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Астраханской области отдельными государственными полномочиями Астраханской области по поддержке сельскохозяйственного производства» следующие изменения:

1) в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, муниципальных районов»;

2) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов, муниципальных районов»;

б) в части 1<sup>1</sup>:

в пункте 4 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

в пункте 5 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

3) в приложении 1:

а) в абзаце пятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

б) в абзаце шестом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

в) в абзаце девятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;

г) в абзаце десятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;





- е) в абзаце четырнадцатом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;
- ж) в абзаце пятнадцатом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;
- з) в абзаце шестнадцатом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;
- и) в абзаце двадцать пятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;
- к) в абзаце двадцать девятом слова «муниципальном районе» заменить словами «муниципальном округе, муниципальном районе»;
- л) в абзаце тридцатом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;
- м) в абзаце тридцать первом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района»;
- н) в абзаце тридцать седьмом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа, муниципального района».

## **Статья 7**

Внести в Закон Астраханской области от 22 июня 2012 г. № 38/2012-ОЗ «О выборах Губернатора Астраханской области» следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 12 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;
- 2) в части 6 статьи 20 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;
- 3) в части 2 статьи 21 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;
- 4) в статье 26:
  - а) в части 2 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;
  - б) в части 6 слова «муниципальных районов,» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,», слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,»;
  - в) в части 11<sup>1</sup> второе предложение исключить;
- 5) в статье 27:
  - а) в абзаце втором части 3 слова «муниципальным районам» заменить словами «муниципальным районам, муниципальным округам»;
  - б) в абзаце первом части 4 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов».

## **Статья 8**

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Астраханской области от 23 июля 2013 г. № 32/2013-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астра-

ханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» изменение, заменив в абзаце первом слова «муниципальных районов» словами «муниципальных районов, муниципальных округов».

## **Статья 9**

Внести в Закон Астраханской области от 26 декабря 2014 г. № 96/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области в сфере образования» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

2) в приложении:

а) в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце шестом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

в) в абзаце седьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

г) в абзаце одиннадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

д) в абзаце шестнадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

е) в абзаце девятнадцатом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе, муниципальном округе, городском округе»;

ж) в абзаце двадцать пятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном районе, муниципальном округе, городском округе»;

з) в абзаце тридцать первом слова «муниципальных районах (городских округах)» заменить словами «муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах».

## **Статья 10**

Внести в Закон Астраханской области от 26 декабря 2016 г. № 90/2016-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

б) часть 2 дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>) одной комиссии в муниципальном округе Астраханской области;»;

2) в приложении:

а) в абзаце пятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

б) в абзаце восьмом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

в) в абзаце девятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа»;

г) в абзаце четырнадцатом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа».

## Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2024 года.

Губернатор Астраханской области

И.Ю. Бабушкин



г. Астрахань

« 31 » \_\_\_\_\_ мая 2024 г.

Рег. № 41/2024-03